

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(1) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

		2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2558
รายได้รวม	(ล้านบาท)	8,427.9	5,392.2	6,170.0
รายได้จากการขายและบริการ	(ล้านบาท)	7,202.6	5,025.2	5,916.0
กำไรขั้นต้น (ขาดทุน)	(ล้านบาท)	714.2	551.2	(925.1)
กำไรสุทธิ (ขาดทุน)	(ล้านบาท)	1,113.4	210.1	(1,609.8)
สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	9,036.0	7,163.3	8,515.4
หนี้สินรวม	(ล้านบาท)	6,722.0	6,165.7	7,961.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(ล้านบาท)	2,314.0	997.6	553.7
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	(ล้านบาท)	1,361.8	1,191.8	1,089.1
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น*	(บาท)	1	1	1
กำไรสุทธิต่อหุ้น(ขาดทุน)	(บาท)	0.89	0.17	(1.43)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	1.84	0.91	0.51
อัตรากำไรขั้นต้น (ขาดทุน)	(%)	9.9	11.0	(15.0)
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (ขาดทุน)	(%)	13.2	3.9	(26.1)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(%)	12.3	2.9	(18.9)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(%)	48.1	21.1	(290.7)

หมายเหตุ : * มูลค่าหุ้นที่ตราไว้เปลี่ยนแปลงจาก 5 บาทต่อหุ้น เป็น 1 บาทต่อหุ้นเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2546

(2) งบการเงิน/งบการเงินรวม

☐ สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทประจำปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ได้แก่ นายเชิดสกุล อ้นมงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 7195 แห่งบริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แตนต์ เซอร์วิสเชส จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นในงบการเงินรวมของบริษัท “อย่างไม่มีเงื่อนไข มีข้อสังเกต” โดยสามารถสรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้ดังนี้

สำหรับงบการเงินปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) และเฉพาะของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ข้อ 43 บริษัทฯ ได้แก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของงวดก่อนโดยบริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบแล้ว ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้าง

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 6.22 และ 6.23 กลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ประกอบธุรกิจการให้บริการรับเหมาก่อสร้างโยธาและรับเหมาคิดตั้งระบบสาธารณูปโภค ซึ่งต้องรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างโดยอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้างตามสัญญา ในขณะที่กลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ กำหนดขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้างตามสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ด้วยวิธีการสำรวจงานที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกรของงานก่อสร้างแต่ละสัญญาซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ (ผู้ควบคุมโครงการ) ของกลุ่มบริษัทฯ การกำหนดขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้างตามสัญญานี้มีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบ เนื่องจากจำนวนเงินของรายได้ค่าก่อสร้างที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 7,144.35 ล้านบาท และจำนวนเงิน 7,146.34 ล้านบาท ตามลำดับ และจำนวนเงินของต้นทุนการก่อสร้างที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 6,469.05 ล้านบาท และจำนวนเงิน 6,475.86 ล้านบาท ตามลำดับ มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ดังนั้น วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้รวมถึงการทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับการจัดทำและการทบทวนการประมาณการต้นทุนการก่อสร้าง การทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับการประมาณการรายได้จากสัญญาหลัก งานเพิ่ม และงานลด การเข้าเยี่ยมชมโครงการและสังเกตการณ์การสำรวจงานที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกร การตรวจสอบหลักฐานและเอกสารประกอบรายการต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานก่อสร้างตามสัญญา และการสอบถามสาเหตุและประเมินความเหมาะสมผลของความแตกต่างที่มีสาระสำคัญจากการเปรียบเทียบขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้างตามสัญญาที่ผู้บริหารใช้กับขั้นความสำเร็จของงานก่อสร้างหากกำหนดด้วยวิธีอัตราส่วนของต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2560 กับประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น

การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย – บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ข้อ 17 เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2560 กลุ่มบริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ให้แก่กิจการอื่น โดยได้รับสิ่งตอบแทนสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุน จำนวนเงิน 2,098.72 ล้านบาท กลุ่มบริษัทฯ จึงสูญเสียการควบคุมในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด และสิ้นสุดการนำบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด มารวมในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ในวันนั้น งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จึงรวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด (หลังตัดรายการค้าและยอดคงค้างระหว่างกันกับกลุ่มบริษัทฯ) ของบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2560 ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัทฯ และตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2560 ออกจากงบแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยนี้มีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบเนื่องจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2560 จำนวนเงิน 1,132.87 ล้านบาท และจำนวนเงิน 478.20 ล้านบาท และมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ณ วันนั้น จำนวนเงิน (0.03) ล้านบาท ที่ตัดรายการออกจากงบแสดงฐานะการเงินรวม มูลค่าหนี้สินในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ที่บริษัทฯ รับภาระแทน จำนวนเงิน 390.00 ล้านบาท เพื่อให้บรรลุเงื่อนไขตามสัญญาซื้อขาย

หุ้นระหว่างบริษัทฯ กับผู้ซื้อ รวมถึงจำนวนเงินของกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม จำนวนเงิน 1,054.02 ล้านบาท มีสาระสำคัญต่อการเงินรวม

ดังนั้น วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้รวมถึงการทำความเข้าใจเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญใน บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ระหว่างบริษัทฯ กับผู้ซื้อ การประเมินความเหมาะสมของการระบุนวันที่ 31 ตุลาคม 2560 เป็น วันที่สูญเสียการควบคุมในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด การตรวจสอบงบการเงินของบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2560 การตรวจสอบกระบวนการจัดทำงบการเงินรวมที่เกี่ยวข้องกับการรวมผลการดำเนินงานและกระแส เงินสด สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2560 และการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2560 ของบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด ณ วัน นั้น การทดสอบความถูกต้องของการคำนวณผลกำไรจากการจำหน่ายบริษัทย่อยในงบการเงินรวม และการตรวจสอบ ความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปี จะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้า ไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่าน และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับ จากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น สาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้อง ตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่า จำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอัน เป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของ กลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการ ใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ หรือหยุด ดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่ม บริษัทฯ และบริษัทฯ

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ☐ ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ☐ ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ
- ☐ ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- ☐ สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ☐ ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ☐ ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทฯ เพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัทฯ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามิได้มีผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายเชิดสกุล อันมงคล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7195

บริษัท ซี ดับเบิ้ลยู ดับเบิ้ลยู พี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561

□ ตารางสรุปงบการเงิน/งบการเงินรวม

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย				
งบแสดงฐานะการเงิน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	1 มกราคม 2559	
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)	บาท (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	2,008,803,826	333,740,657	379,112,744
เงินลงทุนชั่วคราว	8	621,240,575	122,595,651	307,608,405
ลูกหนี้การค้า				
บุคคลภายนอก	9	531,256,614	599,127,099	1,209,730,632
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10, 40.3	-	-	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	11	857,897,795	733,645,518	659,900,319
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	12	2,827,146,690	1,661,046,796	1,877,052,276
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บุคคลภายนอก	13	-	-	-
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40.3	-	-	-
งานระหว่างก่อสร้าง	14	155,542,381	325,747,572	251,601,277
สินค้าคงเหลือ		-	-	2,055,876
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		-	-	43,388,304
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการ	15	331,515,889	101,355,052	53,216,399
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		154,616,139	137,754,137	184,467,901
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		74,510,688	52,191,428	38,264,901
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,562,530,597	4,067,203,910	5,006,399,034
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	16	-	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า	18	97,836	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		161,682	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	19	105,754,283	108,824,533	111,903,195
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	20	156,860,455	175,210,962	757,264,888
ที่ดินรอการพัฒนา		-	-	19,828,822
สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารบนสิทธิการเช่าที่ดิน	21	-	1,129,056,133	1,191,973,962
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		6,781,686	7,859,746	8,965,630
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกัน	22	1,029,022,399	1,623,894,763	959,089,772
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดก่อน		154,672,479	21,223,944	231,154,572
อื่น ๆ		20,166,230	30,014,865	36,888,945
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,473,517,050	3,096,084,946	3,317,069,786
รวมสินทรัพย์		9,036,047,647	7,163,288,856	8,323,468,820



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย				
งบแสดงฐานะการเงิน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560				
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	1 มกราคม 2559
		บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	24	1,579,554,111	1,893,317,775	1,980,292,602
เจ้าหนี้การค้า				
บุคคลภายนอก		1,350,434,797	860,842,010	951,384,981
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40.3	8,776,864	3,964,909	13,308,055
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		253,325,921	251,062,633	312,409,180
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บุคคลภายนอก		14,000,000	34,000,000	204,628,491
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	40.3	-	-	29,627,355
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	-	62,004,000
ส่วนของหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	-	499,090,110	497,453,978
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27	1,549,050	1,857,500	4,054,498
ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		479,255,754	406,484,611	474,274,249
หนี้สินในบริษัทร่วม		-	352,303,755	352,303,755
หนี้สินจากการค้าประกันตามคำพิพากษา	25	517,476,984	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		761,843	1,623,284	87,236
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		1,823,499,530	1,508,224,947	1,613,745,384
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		119,298,089	193,696,459	231,764,322
รวมหนี้สินหมุนเวียน		6,147,932,943	6,006,467,993	6,727,338,086
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว		-	-	219,156,000
หุ้นกู้	26	444,678,324	-	496,676,923
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	27	2,450,094	3,999,144	3,902,964
ค่าจองสิทธิการเช่ารับล่วงหน้า		-	24,640,763	58,437,213
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	28	127,028,087	114,932,550	103,844,799
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	15,698,702	29,577,126
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		574,156,505	159,271,159	911,595,025
รวมหนี้สิน		6,722,089,448	6,165,739,152	7,638,933,111

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย			
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	งบการเงินรวม		
หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	1 มกราคม 2559
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)	บาท (ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	29		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 2,722,700,705 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	2,722,700,705	-	-
หุ้นสามัญ 2,759,254,524 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	2,759,254,524	-
หุ้นสามัญ 1,661,939,826 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	-	1,661,939,826
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,361,817,913 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,361,817,913	-	-
หุ้นสามัญ 1,191,817,913 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	1,191,817,913	-
หุ้นสามัญ 1,089,080,282 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	-	1,089,080,282
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	734,849,467	2,055,665,602	2,055,665,602
ส่วนเกินทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นที่หมดอายุแล้ว	-	16,083,680	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	13,751,680
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	7,400,000	24,300,000	24,300,000
ยังไม่ได้จัดสรร	209,890,819	(2,290,286,103)	(2,478,516,002)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2,313,958,199	997,581,092	704,281,562
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(31,388)	(19,745,853)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,313,958,199	997,549,704	684,535,709
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,036,047,647	7,163,288,856	8,323,468,820
	-	-	-



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย					
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)	บาท	บาท	
รายได้					
รายได้ค่าก่อสร้าง	7,144,345,660	4,950,814,244	7,146,344,278	4,950,737,601	
รายได้จากการให้เช่า	58,274,342	74,392,949	-	-	
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	17 1,054,024,745	201,479,858	-	194,161,692	
รายได้อื่น	33 171,267,140	165,534,546	158,528,689	183,854,750	
รวมรายได้	8,427,911,887	5,392,221,597	7,304,872,967	5,328,754,043	
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการก่อสร้าง	6,469,048,415	4,449,532,264	6,475,864,778	4,447,580,741	
ต้นทุนจากการให้เช่า	19,361,100	24,428,076	-	-	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	266,819	-	-	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	517,626,817	481,667,709	354,749,202	355,106,633	
ค่าใช้จ่ายอื่น	171,389,694	51,001,523	186,467,804	45,942,603	
ต้นทุนทางการเงิน	134,649,171	171,629,795	140,720,296	168,407,162	
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	540,482	66,750	-	-	
รวมค่าใช้จ่าย	7,312,615,679	5,178,592,936	7,157,802,080	5,017,037,139	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	1,115,296,208	213,628,661	147,070,887	311,716,904	
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	36.1 (1,882,101)	(3,483,098)	-	-	
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	1,113,414,107	210,145,563	147,070,887	311,716,904	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,113,414,107	210,145,563	147,070,887	311,716,904	
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,113,414,107	188,229,899			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	21,915,664			
	1,113,414,107	210,145,563			
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,113,414,107	188,229,899			
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	21,915,664			
	1,113,414,107	210,145,563			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)					
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	37.1 0.89	0.17	0.12	0.28	



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย				
งบกระแสเงินสด				
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	1,115,296,208	213,628,661	147,070,887	311,716,904
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	11,143,573	50,819,341	5,377,380	45,529,392
ค่าเสื่อมราคา	26,906,443	34,183,857	24,749,770	26,903,721
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าที่ดินและอาคารบนสิทธิการเช่าที่ดิน	51,097,518	61,467,490	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น	3,242,170	3,296,459	3,335,853	3,350,684
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้	3,212,263	9,857,985	-	8,129,129
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(2,655,327)	(98,323)	(2,654,313)	(97,255)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(309,175)	(1,263,765)	(309,176)	(1,263,765)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,054,024,745)	(201,479,858)	14,278,000	(194,161,692)
ขาดทุนจากการซื้อขายของเงินลงทุน	-	-	638,318	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	17,554	422,255	17,554	430,130
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,043,994	239,898	28,409	120,908
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายหนี้สิน	(66,311,766)	(93,685,554)	(38,403,878)	(93,445,451)
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ตัดจ่าย	2,065,014	4,959,209	2,065,014	4,959,209
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	16,205	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	85,029	4,944	85,029	4,944
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	14,112,913	14,394,279	13,437,366	12,848,558
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ชำระด้วยตราสารทุน	-	2,332,000	-	2,332,000
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายของสิทธิรับล่วงหน้า	4,912,489	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการหนี้สินในการร่วมค้า(โอนกลับ)	-	-	-	(584,753)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	540,482	66,750	-	-
ผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง	165,173,229	-	165,173,229	-
รายได้เงินปันผล	-	-	-	(9,300,000)
รายได้ดอกเบี้ย	(17,747,221)	(14,719,908)	(33,531,277)	(30,576,454)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	123,002,471	158,427,414	128,818,472	156,561,959
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	380,803,116	242,869,339	430,176,637	243,458,168
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
เงินสดจ่ายซื้อหลักทรัพย์เพื่อค้า	(645,000,000)	(916,778,362)	(645,000,000)	(882,000,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อค้า	145,000,000	999,000,000	145,000,000	999,000,000
ลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอก	55,113,333	600,326,605	25,093,459	390,554,985
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8,510,638	206,527,239
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(110,332,523)	(73,940,474)	(111,183,587)	(125,396,916)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(1,175,661,390)	193,813,565	(1,188,307,806)	235,926,560



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย					
งบกระแสเงินสด					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
		(ปรับปรุงใหม่)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)					
งานระหว่างก่อสร้าง		170,205,191	(74,146,295)	170,205,191	(74,146,295)
สินค้าคงเหลือ		-	226	-	-
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		-	(30,905,229)	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการ		(231,803,218)	(64,373,487)	(231,809,503)	(65,376,042)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(27,198,606)	23,300,219	(28,164,198)	13,789,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,137,592	6,771,332	8,993,592	6,730,321
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)					
เข้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก		506,847,064	(62,819,377)	507,071,311	(61,558,776)
เข้าหนี้การค้าบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		4,811,955	(9,343,146)	5,367,233	(9,351,825)
เข้าหนี้เงินประกันผลงาน		23,412,889	4,559,160	24,846,059	15,559,491
ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		72,771,143	(65,968,670)	80,717,164	(30,898,075)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		315,274,583	(104,860,437)	315,274,583	(107,124,158)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		13,333,769	(40,642,399)	29,138,446	(28,507,185)
ค่าจองสิทธิการเช่ารับล่วงหน้า		(29,553,252)	(1,412,450)	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		(2,017,376)	(1,292,546)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		9,244,390	662,436	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		(515,611,340)	624,820,010	(454,070,781)	727,186,836
เงินสดจ่ายในภาษีเงินได้		(158,240,276)	(139,644,770)	(154,232,439)	(131,193,113)
เงินสดรับจากภาษีเงินได้		1,093,339	384,484,125	-	373,444,461
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน		(672,758,277)	869,659,365	(608,303,220)	969,438,184
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากประจำ		4,319,578	69,374,842	4,319,578	(5,215,423)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการค่าประกัน		591,913,871	(672,167,666)	593,891,782	(671,615,754)
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	(128,141,004)	(180,300,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		500,000	-	500,000	168,492,795
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลภายนอก		370,341,004	-	370,341,004	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า		(800,000)	-	(800,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	(226,433,909)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย		1,231,163,506	321,509,196	1,276,722,000	365,000,001
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร		(5,298,235)	(7,836,862)	(5,198,536)	(7,732,478)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		56,948	107,276	56,948	96,996
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		(2,018,200)	(2,215,095)	(2,018,200)	(2,215,095)
เงินสดรับจากเงินปันผล		-	-	-	9,300,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ย		79,919,949	15,057,327	79,289,362	54,164,749
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		2,270,098,421	(276,170,982)	2,188,962,934	(496,458,118)



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย					
งบกระแสเงินสด					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		บาท	บาท	บาท	บาท
		(ปรับปรุงใหม่)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		76,236,336	(27,136,592)	98,139,053	(44,692,293)
เงินสลับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลภายนอก		-	20,000,000	-	30,000,000
เงินสลดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลภายนอก		(20,000,000)	(190,628,491)	(20,000,000)	(38,000,000)
เงินสลับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	132,753,889	-	171,200,000
เงินสลดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	(29,627,354)	-	(7,200,000)
เงินสลดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		-	(5,167,000)	-	-
เงินสลับจากหุ้นกู้		443,523,200	-	443,523,200	-
เงินสลดจ่ายในหุ้นกู้		(500,000,000)	(500,000,000)	(500,000,000)	(500,000,000)
เงินสลดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		(2,112,622)	(4,818,161)	(2,112,622)	(4,590,470)
เงินสลดจ่ายในเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์		(336,322)	(4,903,002)	(336,322)	(3,492,724)
เงินสลับจากการออกหุ้นสามัญ		202,963,000	102,737,631	202,963,000	102,737,631
เงินสลับจากการเพิ่มทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม		-	40,424,400	-	-
เงินสลดจ่ายในดอกเบี้ย		(122,465,538)	(172,490,846)	(120,214,576)	(157,684,493)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน		77,808,054	(638,855,526)	101,961,733	(451,722,349)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน		1,675,148,198	(45,367,143)	1,682,621,447	21,257,717
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		(85,029)	(4,944)	(85,029)	(4,944)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		1,675,063,169	(45,372,087)	1,682,536,418	21,252,773
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		333,740,657	379,112,744	320,663,156	299,410,383
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	7	2,008,803,826	333,740,657	2,003,199,574	320,663,156

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

14.1 ภาพรวม

14.1.1 ภาพรวมการดำเนินงาน และปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจหลัก 2 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง และลงทุนในธุรกิจอื่น ๆ เช่น พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ศูนย์การค้า โดยในปี 2560 ผลการดำเนินการของบริษัท ในภาพรวมปรับตัวดีขึ้นโดยบริษัทสามารถทำกำไรอยู่ในเกณฑ์ที่ดีขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด (BMP) และทำให้บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวม 1.11 พันล้านบาท ในงบการเงินรวม แม้ว่าธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง (ในงบการเงินเฉพาะกิจการ) จะมีกำไรลดลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

- **ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง** ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัท มีรายได้คิดเป็น 87% ของรายได้ทั้งหมดในปี 2560 เพิ่มขึ้น 37.1% จาก 5.38 พันล้านบาท ในปี 2559 เป็น 7.30 พันล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่บริษัทกำหนดเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้จากงานที่มีอยู่เดิม (Backlog) เพิ่มขึ้นในขณะที่การรับรู้รายได้จากงานที่เข้ามาใหม่ในปี 2560 ซึ่งมีมูลค่ารวม 8.20 พันล้านบาท ยังรับรู้รายได้ไม่มาก เนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างของเจ้าของโครงการบางโครงการทำให้บริษัทยังไม่สามารถเริ่มงานได้ นอกจากนั้นผลของการชะลอตัวของการลงทุนของภาคเอกชน และงานก่อสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ (Infrastructure Project) หลายโครงการยังไม่ได้เปิดประมูล ทำให้เกิดการแข่งขันอย่างมากในระหว่างผู้รับเหมา เป็นเหตุให้บริษัทพลาดงานโครงการใหญ่ๆ หลายโครงการในช่วงต้นปี 2560 อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นปี 2560 บริษัทยังคงมีงานในมือรวม 14.5 พันล้านบาท ซึ่งสามารถรับรู้รายได้ในปี 2561 และ 2562 ในส่วนของกำไร มีกำไรขั้นต้น 9.4% ต่ำลงเล็กน้อย เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ที่ 10.2% เป็นผลจากค่าแรงและวัสดุก่อสร้างที่ปรับตัวขึ้น ต้นทุนทางการเงินลดลง 16.4% จาก 168.4 ล้านบาท ในปี 2559 ลงเหลือ 140.7 ล้านบาท เป็นผลจากการเรียกเก็บลูกหนี้ได้ดีขึ้น ประกอบกับได้รับกระแสเงินสดเพิ่มเติมจากการขายเงินลงทุนใน บริษัท บำรุงเมือง พลาซ่า จำกัด (BMP) และการลดภาระหนี้กับสถาบันการเงิน ส่วนกำไรสุทธิลดลง 52.8% จาก 311.7% ล้านบาทในปี 2559 ลงเหลือ 147.1 ล้านบาทในปี 2560 หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.12 บาท ต่อหุ้น เป็นผลจากการตั้งสำรองเพิ่มเติมจำนวน 165.2 ล้านบาท ตามผลของคดี บริษัท เทคเนียร์ จำกัด (TN) ที่บริษัทเป็นผู้ค้าประกันกับธนาคารสำหรับการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารให้กับ TN ในโครงการบ้านเอื้ออาทร ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

- **ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัท** บริษัทมีรายได้รวมจากธุรกิจอื่นๆของบริษัท จำนวน 1,123 ล้านบาท คิดเป็น 13% ของรายได้ทั้งหมดในปี 2560 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างมากโดยเฉพาะรายได้ที่เกิดขึ้นจากกำไร จากการขายเงินลงทุนใน บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด (BMP) จำนวน 1,054 ล้านบาท เป็นหลัก ส่วนรายได้จากบริษัทย่อยอื่นๆมีจำนวนเล็กน้อย ซึ่งพอสรุปได้ดังนี้

(1) **บริษัท พีแอลอี อินเตอร์เนชันแนล จำกัด (PLEI)** เดิมชื่อ บริษัท ยูนิมา เอ็นจิเนียริง จำกัด ทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโดย PLEI ถือหุ้น 99.9% มีรายได้รวม 14.7 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมกิจการในกลุ่ม และส่งพนักงานเข้าทำงานให้กับกิจการในกลุ่ม PLEI มีผลกำไรสุทธิประจำปี 3.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 จำนวน 2.4 ล้านบาท บริษัทมีแผนการที่จะให้ PLEI เป็นบริษัทที่ใช้ในการร่วมลงทุนกับผู้ลงทุนต่างประเทศ เพื่อเข้าประมูลงานภาครัฐ

(2) บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด (BMP) ทำธุรกิจศูนย์การค้าปลีกส่ง PLE ถือหุ้น 99.9% ในระยะเวลาเกือบ 10 ปีที่ผ่านมาผลการดำเนินงานของ BMP ประสบภาวะขาดทุนมาตลอดทุกปี และส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของ PLE มาโดยตลอด โดยเฉพาะในส่วนของการค้ำยของเงินลงทุน โดยในปี 2559 มีขาดทุนสะสมจำนวน 1,472 ล้านบาท และในช่วง มกราคม ถึง ตุลาคม 2560 มีขาดทุนประจำปีจำนวน 114.4 ล้านบาท PLE ได้จำหน่ายเงินลงทุนใน BMP ทั้งหมดให้กับผู้ลงทุนรายใหม่ บริษัท ธนบุรี เฮลท์แคร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (THG) ในราคา 2,100 ล้านบาท ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 โดยบริษัทได้นำเงินดังกล่าวชำระหนี้สถาบันการเงินที่ BMP ติดค้างอยู่ รวมถึงเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้พื้นที่เช่าบางส่วน การเข้าทำรายการดังกล่าวทำให้ PLE สามารถรับรู้รายได้จากกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน BMP จำนวน 1,054 ล้านบาท ในงบการเงินรวมประจำปี 2560 ของ PLE ในขณะที่งบการเงินเฉพาะกิจการต้องบันทึกขาดทุนจากการลงทุนใน BMP จำนวน 14.3 ล้านบาท อย่างไรก็ตามการจำหน่ายเงินลงทุนใน BMP ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดสำหรับเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการของ PLE ได้เพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัด

(3) บริษัท เอส เอ พี เอส 2007 โฮลดิ้ง จำกัด (SAPS) เป็นบริษัทโฮลดิ้งที่ PLE ใช้สำหรับลงทุนในธุรกิจอื่นๆ นอกจากธุรกิจหลัก โดย PLE ถือหุ้น 99.9% SAPS มีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจำนวน 160 ล้านบาท และ SAPS ได้ใช้เงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) โดยมีรายได้หลักจากเงินปันผลของ STR และในปี 2559 SAPS ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) ในปี 2560 SAPS มีรายได้จากดอกเบี้ย จำนวน 5.1 ล้านบาท ที่เกิดจากการให้ยืมเงินกู้แก่บริษัทในเครือ และมีกำไรสุทธิจำนวน 4.0 ล้านบาท

(4) กิจการร่วมค้า PAR เป็นธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโครงการก่อสร้างอาคารซ่อมบำรุงและอาคารจอดรถของรถไฟฟ้าสายสีม่วง สัญญา 3 มูลค่างานรวม 5,025 ล้านบาท โดยภายหลัง PLE มีอำนาจควบคุม และมีสัดส่วนในการลงทุนมากกว่าร้อยละ 90 PAR ได้ส่งมอบงานทั้งหมดให้กับ รฟม. แล้ว โดยปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนของการติดตามการชำระหนี้ของ รฟม. สำหรับรายการงานเพิ่มเติม และการเก็บงาน Defect ตามสัญญาค่าประกันผลงาน ซึ่งรายการที่กล่าวถึงข้างต้นรวมถึงการได้รับชำระหนี้งวดสุดท้ายจาก รฟม. คาดว่าจะเรียบร้อยภายในเดือนมิถุนายน 2561 นี้ สำหรับผลงานดำเนินงานของ PAR ณ สิ้นปี 2560 มีผลขาดทุน 1.5 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 PLE ได้ตั้งสำรองหนี้สำหรับการที่จะไม่ได้รับเงินค่าก่อสร้างจากทาง PAR ไว้เต็มจำนวนเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นการขาดทุนของ PAR ในปี 2560 มิได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของ PLE ในภาพรวมมากนัก

จากผลการดำเนินงานในปี 2560 บริษัทมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวม 1.11 พันล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากรายได้เพิ่มขึ้นจากกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด (BMP) จำนวน 1.05 พันล้านบาท ในงบการเงินรวม ซึ่งผลกำไรดังกล่าวนี้บวกกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนชำระแล้ว จำนวน 170 ล้านบาทที่ให้แก่นักลงทุนเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ทำให้ส่วนของหุ้นในงบการเงินรวมปรับตัวสูงขึ้นจาก 997.6 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.31 พันล้านบาทในปี 2560 และในงบการเงินเฉพาะกิจการปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 1.89 พันล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.24 พันล้านบาท ในปี 2560 การปรับตัวเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าว ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (DE Ratio) ลดลงจาก 6.18 ในปี 2559 เป็น 2.91 เท่าในปี 2560 ในงบการเงินรวม ส่วนในงบการเงินเฉพาะกิจการอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกันคือ 3.18 เท่าในปี 2559 เป็น 3.19 ในปี 2560 ซึ่งเป็นผลดีกับบริษัททำให้ได้รับความมั่นใจจากสถาบันการเงินต่าง ๆ ที่ให้การสนับสนุน รวมถึงลูกค้าและ Suppliers ต่าง ๆ

14.1.2 ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ผลกระทบจากสภาวะทางการเมืองในประเทศประกอบกับสถานะการของเศรษฐกิจโลก นับจากปี 2559 ถึงปี 2560 การลงทุนในภาคเอกชนยังอยู่ในวงจำกัด ทำให้ธุรกิจก่อสร้างเกิดการแข่งขันอย่างสูง การเข้ารับงานก่อสร้างในภาคเอกชนมีความเสี่ยงสูงมากขึ้น โดยเฉพาะในส่วนของการทำกำไรและการเรียกเก็บเงินจากเจ้าของโครงการ เหตุผลดังกล่าว บริษัทจึงได้ตั้งเป้าหมายในการรับงานภาครัฐการเพิ่มขึ้น ซึ่งเห็นได้จากในปี 2560 ได้รับงานก่อสร้างภาครัฐ สูงถึง 87.5% หรือ 7.14 พันล้านบาท ในขณะที่รับงานภาคเอกชนเพียง 12.5% หรือ 1.02 พันล้านบาท ส่วนปี 2559 บริษัทรับงานภาคเอกชน 3.7 พันล้านบาท คิดเป็น 61.8% และรับงานราชการ 2.3 พันล้านบาท คิดเป็น 38.2% โดยคาดว่าในปี 2561 จะเข้ารับงานราชการเพิ่มขึ้นอีก เนื่องจากภาครัฐจะมีการประมูลงานเพิ่มเติม ซึ่งสอดคล้องกับการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านการลงทุนในโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ ทั้งรถไฟฟ้ารางคู่ รถไฟฟ้า ถนน ท่าเรือ ตลอดจนอาคารสถานที่ราชการต่าง ๆ ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว

ส่วนการก่อสร้างของภาคเอกชน บริษัทยังคงเน้นลูกค้าในกลุ่มที่ทำธุรกิจกับบริษัทมาอย่างยาวนาน เช่น กลุ่มเซ็นทรัล กลุ่มเอสทีไอเอส กลุ่มโนเบิล กลุ่มทีซีซี รวมถึงบริษัทข้ามชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทยที่ให้ราคาและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่อยู่ในเกณฑ์ที่บริษัทรับได้

14.1.3 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจําที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในปี 2560

บริษัทได้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท บำรุงเมืองปลาซ่า จำกัด (BMP) จำนวน 1,054 ล้านบาท ในปี 2560 ในขณะที่ในระยะหลายปีที่ผ่านมา BMP มีผลขาดทุนจำนวนมากมาโดยตลอด ส่งผลกับการด้อยค่าของเงินลงทุน ซึ่งเป็นผลกระทบต่อบริษัท การขายหุ้น BMP ในครั้งนี้จึงทำให้สถานะทางการเงินในภาพรวมของบริษัทปรับตัวดีขึ้น ทั้งในส่วนของทุนและกระแสเงินสด โดยส่วนของทุนปรับตัวขึ้นจาก 997.6 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.3 พันล้านบาท ในปี 2560 และกระแสเงินสดเพิ่มจาก 333.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.01 พันล้านบาท ในปี 2560 สำหรับงบการเงินเฉพาะบริษัท มีการตั้งสำรองเพิ่มเติมประมาณการหนี้สินจากการค้าประจํา บริษัท เทคเนอร์ จำกัด (TN) จำนวน 165.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นเหตุผลหลักที่ทำให้กำไรสุทธิลดลงจาก 311.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 147.1 ล้านบาท ในปี 2560

14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 (รวม 12 เดือน)

บมจ. เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง

(หน่วย: ล้านบาท)		(ม.ค.- ธ.ค. 2560 และ 2559) (งวด 12 เดือน)		(เปรียบเทียบงวด 12 เดือน) เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
		31/12/2560	31/12/2559	เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุนรวม					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ		7,144.3	4,950.8	2,193.5	44.3
รายได้จากการขายและให้เช่า		58.3	74.4	(16.1)	(21.6)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย		1,054.0	201.5	852.5	423.1
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สิน		66.3	93.7	(27.4)	(29.2)
ดอกเบี้ยรับ		17.7	14.7	(3.0)	20.4
รายได้อื่น		87.3	57.1	(30.2)	56.3
รวมรายได้		8,427.9	5,392.2		
GPM		9.9%	11.0%		
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนค่าบริการ		(6,469.1)	(4,449.5)	2,019.6	45.4
ต้นทุนจากการขายและให้เช่า		(19.4)	(24.4)	(5)	(20.5)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		(517.6)	(481.7)	35.9	7.5
หนี้สูญ/โอนกลับ		(171.9)	(51.4)	120	233.5
ต้นทุนทางการเงิน		(134.6)	(171.6)	(37)	(21.6)
รวมค่าใช้จ่าย		(7,312.6)	(5,178.6)		
กำไรก่อนภาษี		1,115.3	213.6	901.7	422.1
ภาษีเงินได้		(1.9)	(3.5)	(1.6)	(45.7)
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		1,113.4	188.2	925.2	491.6
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม		1,113.4	210.1	903.3	429.9
NPM		13.2%	3.9%		

กลุ่มบริษัท บมจ. เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนรวม	PLE	(มกราคม – ธันวาคม 2560)					Total
		Ple-Int	BMP	SAPS	JV-PAR	Eliminate	
		99.9%	99.0%	100%	100.0%	Consol	
รายได้							
รายได้จากการให้บริการ	7,146.3	-	-	-	(1.9)	-	7,144.3
รายได้จากการขายและให้เช่า	-	-	-	-	-	58.3	58.3
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในBMP	-	-	-	-	-	1,054	1,054
กำไรจากการจำหน่ายหนี้สิน	33.5					32.8	66.3
ดอกเบี้ยรับ	38.4	7.9	-	5.1	0.4	(34.1)	17.7
รายได้อื่น	86.6	6.8	-	-	0.2	(6.3)	87.3
รวมรายได้	7,304.8	14.7	-	5.1	(1.3)		8,427.9
GPM	9.4%	-	-	-	-	-	
ต้นทุนค่าบริการ	(6,475.8)	-	-	-	-	(6.8)	(6,469.0)
ต้นทุนจากการขายและให้เช่า	-	-	-	-	-	19.4	(19.4)
ค่าเสื่อมราคา	(13.8)	-	-	-	-	-	(13.8)
ขาดทุนจากเงินลงทุนใน BMP	(14.3)					(14.3)	14.3
สิทธิการเช่าตัดจ่าย	-	-	-	-	-	(7.2)	(7.2)
ตั้งสำรองเพิ่มกรณี บจ.เทคโนโลยี	(165.2)						(165.2)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(317.2)	(11.1)	-	(0.1)	(0.2)	159.1	(487.7)
หนี้สูญสุทธิ	(5.4)	-	-	-	-	+0.1	(5.3)
ค่าตอบแทนกรรมการ	(24.7)	-	-	-	-	-	(24.7)
ต้นทุนทางการเงิน	(140.7)	-	-	-	-	-6.1	(134.6)
รวมค่าใช้จ่าย	(7,157.8)	(11.1)	-	(0.1)	(0.2)		(7,312.6)
กำไรก่อนภาษี	147.1	3.6	-	5.0	(1.5)	-	1,115.3
ภาษีเงินได้	-	(0.1)	-	(1.0)	-	-	(1.9)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ สำหรับงวด	147.1	3.5	-	4.0	(1.5)	-	1,113.4
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-						-
ส่วนที่เป็นของบมจ.เพาเวอร์ไลน์	-						-
NPM	2.01%						13.2%

Sold out
Nov. 1,
2017

บมจ. เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง

งบเฉพาะกิจการ	(ม.ค.- ธ.ค. 2560 และ 2559) (รวม 12 เดือน)		(เปรียบเทียบ 12 เดือน) เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
	31/12/2560	31/12/2559	เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุน (หน่วย: ล้านบาท)				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	7,146.3	4,950.7	2,195.6	44.3
กำไรจากจำหน่ายเงินลงทุน	-	194.2	(194.2)	n/a
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สิน	38.4	93.5	(55)	(58.9)
รายได้จากค่าเช่า	24.8	18.8	6	31.9
รายได้เงินปันผล	-	9.3	(9.3)	n/a
ดอกเบี้ย	33.5	30.6	2.9	9.5
รายได้อื่น	61.7	31.7	30	94.6
รวมรายได้	7,304.9	5,328.7		
GPM	9.4%	10.2%		
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการ	(6,475.9)	(4,447.6)	2,028.3	45.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(354.5)	(355.6)	(1.1)	(0.31)
ด้อยค่าเงินลงทุน/จำหน่ายหุ้น BMP	(14.3)	-	14.3	n/a
ตั้งสำรองเพิ่มคดี บจ.เทคโนโลยี	(165.9)	-	165.9	n/a
หนี้สูญสุทธิ /โอนกลับ	(5.4)	(45.5)	(40.1)	(88.1)
ต้นทุนทางการเงิน	(140.7)	(168.4)	(27.7)	(16.4)
รวมค่าใช้จ่าย	(7,157.8)	(5,017.1)		
กำไร ก่อนภาษี	147.1	311.7	(164.6)	(52.8)
ภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	147.1	311.7	(164.6)	(52.8)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ	147.1	311.7	(164.6)	(52.8)
NPM	2.01%	5.9%		

รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 56.3% จาก 5.39 พันล้านบาท ในปี 2559 เป็น 8.43 พันล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นและกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท บำรุงเมืองพลาซ่า จำกัด (BMP) ซึ่งได้ขายให้กับผู้ลงทุนรายใหม่ไปเรียบร้อยแล้ว ทำให้การรับรู้รายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นอย่างมาก ในขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัท มีรายได้ จำนวน 7.3 พันล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 จำนวน 5.33 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.15% ซึ่งเป็นผลจากการรับรู้รายได้ของงานก่อสร้างโครงการต่าง ๆ ที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการให้บริการ

กลุ่มบริษัท มีอัตราส่วนต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นสำหรับงวดปี 2560 ในอัตราที่ 90.1% ซึ่งเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2559 ที่ 89.0% ซึ่งทำให้เกิดผลกำไรขั้นต้น 9.9% เปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นที่ 11% ในปี 2559 เป็นผลมาจากต้นทุนแรงงานและวัสดุปรับตัวขึ้นเล็กน้อย งบการเงินเฉพาะบริษัทมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากปี 2559 อัตรา 89.8% เป็น 90.6% ในปี 2560 และมีกำไรขั้นต้น 9.4% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นอัตรา 10.2% ซึ่งกำไรดังกล่าวไม่เป็นไปตามเป้าหมายเป็นผลจากราคาวัสดุก่อสร้าง ค่าแรงและ Overheads ที่สูงขึ้นแม้ว่าจะมีการปรับปรุงการควบคุมต้นทุนที่ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 35.9 ล้านบาท จากจำนวน 481.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 517.6 ล้านบาท ในปี 2560 หรือ 7.5% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 แต่มีต้นทุนทางการเงินลดลง 21.6% จาก 171.6 ล้านบาท ในปี 2559 ลดลงเหลือ 134.6 ล้านบาท ในปี 2560 เป็นผลมาจากการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ดีขึ้น ส่วนการตั้งสำรองหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ในส่วนของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 51.0 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 171.4 ล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้นประมาณ 233.5% ส่วนธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจาก 51.0 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 171.9 ล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งเป็นการตั้งสำรองเพิ่มเติมประมาณหนึ่งล้านจากการค้าประกัน บจ.เทคโนร 165.2 ล้านบาท

กำไรก่อนภาษี

กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักภาษี 1,115.3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งกำไรจำนวน 213.6 ล้านบาท ในขณะที่ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างมีกำไรก่อนภาษี จำนวน 147.1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรในปี 2559 จำนวน 311.7 ล้านบาท ซึ่งกำไรสูงถึง 1,115.3 ล้านบาท เป็นผลมาจากการจำหน่ายหุ้นบริษัทย่อย BMP

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

กลุ่มบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จ รวมสำหรับงวด จำนวน 1,113.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไร 210.1 ล้านบาท ในปี 2559 ในขณะที่ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด จำนวน 147.1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรจำนวน 311.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็นผลมาจากการปรับปรุงกระบวนการทำงาน และการควบคุมต้นทุนด้านต่างๆ ในขณะที่มีรายได้จากการจำหน่ายหุ้นบริษัทย่อย BMP

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

มูลค่าสินทรัพย์ของบริษัท บริษัทย่อย ที่แสดงในงบการเงินรวมของบริษัทได้แสดงมูลค่าที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ต่าง ๆ และกรณีที่คาดว่ามูลค่าของสินทรัพย์ใดจะด้อยค่าลง บริษัท บริษัทย่อย จะทำการตั้งสำรองเพื่อให้มูลค่าของสินทรัพย์ตามงบการเงินไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม สำหรับลูกหนี้การค้า บริษัทได้กำหนดนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญอย่างชัดเจนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

14.3.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทมีลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 531.2 ล้านบาท ลดลง 11.3% เปรียบเทียบกับ ปี 2559 จำนวน 599.13 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ส่วนธุรกิจรับเหมาก่อสร้างลดลง 5.5% จาก 561.9 ล้านบาท ในปี 2559 ลงเหลือ 531.3 ล้านบาท ในปี 2560 มีสาเหตุมาจากการได้รับชำระหนี้จากลูกค้าที่เร็ว ลูกหนี้การค้า 86.6% เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และ 24.3% เป็นลูกหนี้ค้างเกิน 12 เดือน จำนวน 129.1 ล้านบาท ซึ่งได้ดำเนินการฟ้องร้อง และอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล โดยบริษัทได้ดำเนินการตั้งสำรองเผื่อนี้สูญไว้อย่างเพียงพอแล้ว โดยมีรายละเอียดแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 9 ของรายงานผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันมีจำนวนลดลง 6.8 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 0 บาทในปี 2560 รายละเอียดหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 10 สำหรับธุรกิจก่อสร้างระยะเวลาเรียกเก็บลูกหนี้ดีขึ้น จาก 63 วัน เป็น 28 วัน และระยะเวลาในการเรียกเก็บในภาพรวมทั้งบริษัทดีขึ้นจาก 64 วัน เป็น 28 วัน ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมสำหรับธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง

14.3.2 สินค้าคงเหลืองานระหว่างก่อสร้าง และมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งานระหว่างก่อสร้างลดลง 52.2% จากปี 2559 จำนวน 325.7 ล้านบาท เป็น 155.5 ล้านบาท ในปี 2560 เป็นผลจากการรับรู้ต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างที่ลดลง โดยการรับรู้ต้นทุนดังกล่าวทำให้ผลรวมต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างที่รับรู้แล้วลดลงจากปี 2559 จำนวน 49.5 พันล้านบาท เป็น 46.8 พันล้านบาท สำหรับมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้นจาก 1.58 พันล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.76 พันล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้น 74.6% เป็นผลจากรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างลดลง ขณะที่เรียกเก็บค่างวดงานลดลงระหว่างปี เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการเพิ่มขึ้น เนื่องจากในช่วงปลายปีมีการรับงานโครงการใหญ่เพิ่มขึ้น ส่วนสินค้าคงเหลือธุรกิจหลักรับเหมาก่อสร้าง บริษัทกำหนดให้การบริหารโครงการก่อสร้างต่าง ๆ ไม่มีสินค้าคงเหลือ โดยบริษัทจะส่งจอง และสั่งซื้อสินค้าให้สอดคล้องกับความต้องการที่จะใช้ในแต่ละโครงการเพื่อให้ตรงตามความต้องการของลูกค้า และมีปริมาณที่เพียงพอจะใช้ในแต่ละโครงการก่อสร้างเท่านั้น ดังนั้น สินค้าคงเหลือใน Stock จึงมีจำนวนและมูลค่าน้อยมาก

14.3.3 เงินลงทุน

บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2560 ลดลงอย่างเห็นได้ชัดจาก 1.69 พันล้านบาท ในปี 2559 คงเหลือเพียง 405 ล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งการลดลงดังกล่าวเกิดจากการจำหน่ายหุ้นของ บจ.บำรุงเมืองปลาซ่า (BMP) ให้กับผู้ลงทุนรายใหม่ คงเหลือเพียงเงินลงทุนใน PLEI จำนวน 245 ล้านบาท และ SAPS จำนวน 160 ล้านบาท (รายละเอียดแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 17)

14.3.4 สิทธิประโยชน์และสาเหตุการเปลี่ยนแปลง

- 1.) สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารบนสิทธิการเช่า ลดลงจาก จำนวน 1,192 ล้านบาท เป็น 0 ล้านบาท ในปี 2560 ลดลงเนื่องจากจำหน่ายหุ้นบริษัทย่อย BMP ทั้งหมดให้กับนักลงทุนรายใหม่
- 2.) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ลดลง 2.8% จากปี 2559 จำนวน 108.8 ล้านบาท เป็น 105.7 ล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งเป็นส่วนของอาคารชุด Condominium ที่ได้มาจากลูกหนี้ค่าก่อสร้าง นำมาดีโอนเพื่อชำระหนี้ ปัจจุบันบริษัทได้นำไปใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และปล่อยให้เช่าเป็นรายปีเพื่อสร้างรายได้
- 3.) เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาระค่าประกันลดลงจาก 1.62 พันล้านบาท ในปี 2559 ลงเหลือ 1.03 พันล้านบาท ลดลง 36.6% เป็นผลจากการขาย BMP และชำระหนี้สถาบันการเงินที่ให้ BMP กู้

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

14.4.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 672.8 ล้านบาท ในปี 2560 เปรียบเทียบกับเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการกิจการดำเนินงาน 869.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็นผลมาจากมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังเรียกเก็บเงินไม่ได้เพิ่มขึ้น 1.18 พันล้านบาท ในปี 2560 แม้ว่าจะได้รับเครดิตจากเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 506.8 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 315.3 ล้านบาท แต่ยังทำให้เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้น 672.8 ล้านบาท ในปี 2560 ในขณะที่ปี 2559 มีเงินสดสุทธิได้มาจากการกิจการดำเนินงาน จำนวน 869.7 ล้านบาท บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากการการลงทุน เพิ่มขึ้น 2.27 พันล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มจากเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2559 จำนวน 276.2 ล้านบาท เป็นผลมาจากเงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้น BMP จำนวน 1.23 พันล้านบาท และเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจำนวน 370.3 ล้านบาท และเงินฝากค้ำประกันกับธนาคารที่ติดค้ำประกันลดลง 591.9 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากการจัดหาเงิน จำนวน 77.8 ล้านบาทในปี 2560 เปรียบเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินรวม 638.9 ล้านบาท เป็นผลมาจากเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้จำนวน 443.5 ล้านบาท และเงินสดที่รับจากการออกหุ้นสามัญ 170 ล้านหุ้น ให้กับผู้ลงทุนในวงจำกัด (PP) เป็นเงินจำนวน 202.9 ล้านบาท แม้ว่าได้ชำระคืนหุ้นกู้ในระหว่างปี จำนวน 500 ล้านบาท แล้ว

ดังนั้น ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ประมาณ 6 เท่า จาก 333.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2.01 พันล้านบาท ในปี 2560 ซึ่งเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจของบริษัท และทำให้บริษัทสามารถขยายธุรกิจและรับงานก่อสร้างเพิ่มเติมในอนาคตเพื่อสร้างรายได้ และผลตอบแทนเพิ่มเติมให้กับบริษัทต่อไป

ผลกำไรในปี 2560 จำนวน 1,113 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 147.1 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งเป็นผลจากการจำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย และกำไรจากธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ส่งผลให้ส่วนของทุนปรับตัวดีขึ้น โดยงบการเงินรวมปรับตัวจาก 997.6 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2,313.9 ล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้น 132% และมีกำไรสะสมจำนวน 209.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 มีขาดทุนสะสมจำนวน 2,290.3 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ส่วนของทุนเพิ่มจาก 1,893.7 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 2,243.7 ล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้น 18.5% และมีกำไรสะสมจำนวน 139.7 ล้านบาท เปรียบเทียบกับขาดทุนสะสมจำนวน 1,394.2 ล้านบาท ในปี 2559

จากผลกำไรข้างต้นทำให้ DE Ratio ปรับตัวดีขึ้น ทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดย งบการเงินรวมปรับตัวจาก 6.18 เท่าในปี 2559 เป็น 2.91 เท่า ในปี 2560 ในขณะที่งบการเงินเฉพาะกิจการยังอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปี 2559 ที่ 3.18 เท่า เป็น 3.19 เท่า ในปี 2560 ซึ่งอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม และสร้างความเชื่อมั่นให้กับสถาบันการเงินต่าง ๆ ที่ให้วงเงินสินเชื่อสนับสนุนกิจการของบริษัท รวมถึงคู่ค้าของบริษัททั้ง Supplier รายใหญ่และลูกค้าผู้ว่าจ้างบริษัทให้ก่อสร้างโครงการต่าง ๆ

14.4.2 รายจ่ายลงทุน และแหล่งเงินทุน ความเพียงพอของสภาพคล่อง ความสามารถในการชำระหนี้

ในปี 2560 รายจ่ายลงทุนของบริษัทส่วนใหญ่ จะเป็นเงินลงทุนหมุนเวียนที่ใช้สำหรับการก่อสร้างโครงการต่าง ๆ โดยโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ทั้งหมด จะได้รับการสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนจากสถาบันการเงิน (Project Financing) ทำให้บริษัทไม่ต้องจัดหาเงินทุนหมุนเวียนในส่วนนี้เพิ่มเติม นอกจากนั้นจากการที่บริษัทสามารถจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย BMP ได้ในปลายปี 2560 ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดเพิ่มจำนวนมาก ซึ่งสามารถนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในปีต่อไปได้อย่างเพียงพอ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 Interest Coverage Ratio ของบริษัทปรับตัวดีขึ้นจาก 2.26 เท่าในปี 2559 เป็น 10.46 เท่าในปี 2560

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

นอกจากหนี้สินตามที่ปรากฏในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 42 กลุ่มบริษัทยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1.) ภาระผูกพันจากการขอให้ออกหนังสือค้ำประกันในงบการเงินรวมวงเงินจำนวน 9,382.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท จำนวน 5,556.5 ล้านบาท ใช้ในการทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างปกติ

2.) ตัวอวัลที่จ่ายให้กับเจ้าหนี้การค้ำซึ่งค้ำประกันโดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ในงบการเงินรวม จำนวน 233.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท

3.) ภาระผูกพัน

- กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ้างผู้รับเหมาช่วงรายใหญ่ จำนวนเงินรวม 1,433.9 ล้านบาท
- กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาให้บริการกับลูกค้าซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบหรือยังไม่ได้ปฏิบัติงาน ในงบการเงินรวม จำนวน 14,863.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท จำนวน 14,863.6 ล้านบาท

4.) คดีความฟ้องร้อง

บริษัทมีภาระผูกพันหนี้สินจากการค้ำประกันตามคำพิพากษา โดยบริษัทเป็นผู้ค้ำประกันสถาบันการเงิน 2 แห่ง ให้ออกหนังสือค้ำประกันผลงานและค้ำประกันเงินรับล่วงหน้าให้กับ บจ.เทคโน (TN) เพื่อให้กับการทะเลาะแ่งชาติ (กคช) และรับงานโครงการ บ้านเอื้ออาทร 2 โครงการ ต่อมา TN และ กคช. ได้มีข้อพิพาทและเป็นคดีฟ้องร้องกัน 2 คดี และศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2560 และวันที่ 6 กันยายน 2560 ให้ TN และสถาบันการเงินทั้ง 2 แห่ง ชำระค่าเสียหายตามหนังสือค้ำประกันให้กับ กคช. จำนวน 272.1 ล้านบาท และ 88.4 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ย 15% ต่อปี แต่ทาง TN ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด เพื่อให้พิจารณาและมีคำพิพากษาใหม่ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งคาดว่าจะทราบผลในช่วงปลายปี 2561 หรือ ต้นปี 2562 ผลของคำพิพากษาข้างต้น บริษัทได้มีการตั้งสำรองหนี้จำนวน 517.5 ล้านบาท สำหรับความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

14.6.1 ในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทยังมีงานในมือ Backlog จำนวน 14.52 พันล้านบาท โดยในปี 2561 คาดว่าจะสามารถรับรู้รายได้จากงานในมือเดิมประมาณ 52% ส่วนที่เหลือจะรับรู้ในปี 2562 และคาดว่าจะได้รับงานใหม่ประมาณ 8.9 พันล้านบาท (ไม่รวมงานรถไฟฟ้าสายต่าง ๆ และรถไฟฟ้ารางคู่ ที่บริษัทมีแผนการที่จะเข้าร่วมประมูล) โดยสามารถรับรู้รายได้ในส่วนของงานใหม่ประมาณ 10-15% ส่วนที่เหลือจะรับรู้ในปี 2562 ซึ่งจะทำให้รายได้ในปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 และประเมินว่าจะมีกำไรขั้นต้นอยู่ในเกณฑ์ที่ปรับตัวดีขึ้นเนื่องจากยังคงดำเนินการควบคุมต้นทุนอย่างต่อเนื่องตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดไว้

โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายต่าง ๆ และรถไฟฟ้ารางคู่และโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ ตามนโยบายของรัฐบาลคาดว่าจะเริ่มเปิดประมูลงานในช่วงครึ่งแรกของปี เป็นต้นไป ซึ่งคาดว่าจะมีงานในโครงการต่าง ๆ มูลค่ารวมประมาณ 5 - 7 แสนล้านบาทออกมาในช่วงดังกล่าว ซึ่งบริษัทตั้งเป้าหมายจะร่วมประมูลงานดังกล่าวในส่วนของอาคารซ่อมบำรุงและที่จอดรถเนื่องจากมีประสบการณ์จากการทำงานกับทาง รฟม. ในโครงการรถไฟฟ้ามาแล้ว ส่วนรถไฟฟ้ารางคู่ จะเข้าร่วมประมูลกับ Strategic partner อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะมีการแข่งขันเพื่อประมูลงานค่อนข้างสูง ซึ่งอาจทำให้บริษัทไม่ได้งานหรือกำไรที่คาดว่าจะได้รับในส่วนนี้ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย หากบริษัทได้รับงานจะทำให้มีงานในมือ ปี 2561 เพิ่มขึ้นจากที่ประมาณการไว้เดิม

14.6.2 ในส่วนของการลงทุนในบริษัทย่อย หลังจากที่บริษัทได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย บจ.บำรุงเมือง พลาซ่า (BMP) ทำให้บริษัทคงเหลือบริษัทย่อย 2 บริษัทคือ บจ.พี แอล อี อินเตอร์เนชั่นแนล (PLEI) และ บจ. เอส เอ พี เอส 2007 โฮลดิ้ง (SAPS) ซึ่งมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วที่ 300 ล้านบาท และ 160 ล้านบาท ปัจจุบันไม่ได้มีการดำเนินการใด ๆ อยู่ระหว่างการหาผู้ร่วมทุน และโครงการลงทุนที่เหมาะสมในอนาคตต่อไป

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าว จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัท

ในการนี้ คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระ เป็นผู้ได้รับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายใน และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ เกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งได้แสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทโดยรวม มีความเพียงพอและเหมาะสม และสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(นายแสวง ศรีสุชาติ)
ประธานกรรมการ

(นายพิสันต์ จินตนาภักดี)
กรรมการ

(นายสุธี ตันตวินิชานนท์)
กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน